АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2023г. № 496
с.им. Бабушкина

О внесении изменений в постановление администрации Бабушкинского
муниципального округа от 22.02.2023 №198 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги
по предоставлению отдельным категориям граждан земельных

участков, находящихся в муниципальной собственности либо
государственная собственность на которые не разграничена, в

собственность бесплатно»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в
соответствие с законодательством Российской Федерации, на основании
заключения Государственно-правового департамента Правительства
Вологодской области от 21.04.2023 года № 09-29924, руководствуясь
Уставом Бабушкинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в административный регламент предоставления
муниципальной услуги по предоставлению отдельным категориям граждан
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо
государственная собственность на которые не разграничена, в собственность
бесплатно» (далее - Регламент), утвержденный постановлением
администрации Бабушкинского муниципального округа от 22.02.2023 года №
198 «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги по предоставлению отдельным категориям граждан
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо
государственная собственность на которые не разграничена, в собственность
бесплатно» следующие изменения: следующие изменения:

1) в пункте 1.2 Регламента слова «в сельском (городском) поселении
муниципального района области (далее также - поселение)» заменить
словами «муниципальном округе»;

2) абзацы третий, четвертый, пятый пункта 2.13 Регламента исключить;
3) в абзаце втором пункта 2.4 Регламента слова «и кадастровый паспорт

земельного участка» заменить словами «либо об отказе в
предоставлении земельного участка»;

3) пункт 2.6.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель
представляет (направляет):

а) заявление о предоставлении земельного участка в собственность
бесплатно (далее —  заявление) по форме, утверждённой приказом
Департамента имущественных отношений Вологодской области. Заявление
составляется в единственном экземпляре — оригинале.

б) копию паспорта, удостоверяющего личность гражданина
Российской Федерации (страниц, содержащих сведения о личности
владельца паспорта, о регистрации по месту жительства и снятии с
регистрационного учета);

в) при отсутствии в паспорте сведений о регистрации - иной документ,
подтверждающий постоянное проживание гражданина на территории
области (копия вступившего в законную силу решения суда общей
юрисдикции об установлении соответствующего факта, имеющего
юридическое значение, либо документ о регистрации по месту жительства);

г) копия документа, удостоверяющего личность представителя, и
нотариально удостоверенная доверенность - в случае обращения
представителя;

В случае, если поставлен на учет родитель, не имеющий удостоверения
многодетной семьи, к заявлению о предоставлении земельного участка
помимо документов (копий документов), предусмотренных настоящим
пунктом, могут быть приложены копии свидетельств о рождении детей».

4) пункт 2.7.1 Регламента изложить в следующей редакции:
« 2.7.1. Заявитель вправе представить в Уполномоченный орган:

документ, подтверждающий постоянное проживание гражданина на
территории области не менее одного года на дату подачи заявления (копию
вступившего в законную силу решения суда общей юрисдикции об
установлении соответствующего факта, имеющего юридическое значение,
либо документ о регистрации по месту жительства) при отсутствии в
паспорте сведений о регистрации;

выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах
граждан на имеющиеся или имевшиеся земельные участки;

сведения о фактах лишения родительских прав или ограничения в
родительских правах, отмены усыновления (удочерения), прекращения
опеки (попечительства) -  в отношении заявителей, указанных в пункте 1.2
настоящего административного регламента;

данные о лице, на чье имя выдано удостоверение многодетной семьи на
момент регистрации заявления о предоставлении земельного участка;

копии свидетельств о рождении детей (в случае если поставлен на учет
родитель, не имеющий удостоверения многодетной семьи)»;

5) в подпункте 5 пункта 2.7.5 Регламента слова «государственной или»
исключить;

6) пункт 2.9.3 Регламента изложить в новой редакции:
«2.9.3. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной

услуги являются:

с заявлением о предоставлении земельного участка обратился
гражданин, который не относится к категориям граждан, указанных в части 1
статьи 1 настоящего закона области; (закона области от 08.04.2015 года №
3627-03 «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным
категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности, на территории Вологодской области»);

с заявлением о предоставлении земельного участка обратился
гражданин, имеющий трех и более детей, не соответствующий требованиям,
установленным частью 21 статьи 1 закона области №3627-03;

не представлены документы, указанные в части 6 статьи 8 закона
области от 08.04.2015 года № 3627-03 «О бесплатном предоставлении в
собственность отдельным категориям граждан земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, на
территории Вологодской области»;

право на получение земельного участка в собственность бесплатно в
соответствии с федеральными законами и законами области реализовано
ранее;

реализовано право на получение единовременной денежной выплаты
взамен земельного участка одним из родителей.

Решение об отказе должно быть обоснованным и содержать все
основания для отказа»;

7) в пункте 3.1.1 Регламента слова «о выдаче разрешения на
использование земель или земельного участка либо решения об отказе в
выдаче разрешения на использование земель или земельного участка (с
сопроводительным письмом)» заменить словами «о предоставлении
гражданину земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности либо государственная собственность на которые не
разграничена, в собственность бесплатно либо решения об отказе в
предоставлении гражданину земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности либо государственная собственность на
которые не разграничена, в собственность бесплатно»;

8) пункт 3.3.4 Регламента изложить в новой редакции:
« 3.3.4. В случае если заявитель по своему усмотрению не представил

документы, указанные в пункте 2.7.1 настоящего административного
регламента, и при поступлении заявления и прилагаемых документов в
электронной форме (если в результате проверки усиленной
квалифицированной электронной подписи заявителя установлено
соблюдение условий признания ее действительности), должностное лицо,
ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 5 рабочих
дней со дня получения заявления и прилагаемых документов обеспечивает
направление межведомственных запросов для получения документов
(сведений из документов), предусмотренных пунктом 2.7.1 настоящего
административного регламента.

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги:
-запрашивает в федеральном органе исполнительной власти,

уполномоченном Правительством Российской Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав,

ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление
сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости,
его территориальных органах или подведомственном ему государственном
бюджетном учреждении, наделенном соответствующими полномочиями в
соответствии с решением такого органа, выписку из Единого
государственного реестра недвижимости о правах граждан на имеющиеся
или имевшиеся земельные участки;

- в отношении граждан, имеющих трех и более детей, уполномоченный
орган запрашивает также сведения о лице, на чье имя выдано удостоверение
многодетной семьи на момент регистрации заявления о предоставлении
земельного участка, копии свидетельств о рождении детей (в случае если
поставлен на учет родитель, не имеющий удостоверения многодетной
семьи)»;

9) в пункте 3.4.2 Регламента слова «о выдаче разрешения на
использование земель или земельного участка» заменить словами «о
предоставлении гражданину земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности либо государственная собственность на
которые не разграничена, в собственность бесплатно»;

10) во втором абзаце пункта 5.3 слово «Главк» заменить словом
«Главе».
2. Пункт 3 постановления администрации Бабушкинского

муниципального округа от 22.02.2023 года № 198 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги по
предоставлению отдельным категориям граждан земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности либо государственная
собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно»
изложить в следующей редакции:

«3. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации Бабушкинского муниципального

района от 14.11.2018 г. №1019 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению
отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности либо государственная собственность на
которые не разграничена, в собственность бесплатно»;

постановление Администрации Бабушкинского муниципального
района от 09.03.2021 г. №139 «О внесении изменений в постановление от
14.11.2018 г. № 1019 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги по предоставлению отдельным
категориям граждан земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности либо государственная собственность на которые
не разграничена, в собственность бесплатно»;

- постановление Администрации Бабушкинского муниципального
района от 18.06.2021 года №424 «О внесении изменений в постановление
администрации от 09.03.2021 №139»;

- постановление администрации Демьяновского сельского поселения от
26.10.2015 года №48 «Административный регламент предоставления
муниципальной услуги по бесплатному предоставлению в собственность

граждан, имеющих трех и более детей, земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности».

3. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в
средствах массовой информации и размещению на официальном сайте
Бабушкинского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Глар^^Ш ущ ^нского муниципального округа.

/ / 4. * * * + % 'II О? *-* Д \

Глава округа 1г1*( / Т.С.Жирохова